Damaso fuit familiaris HIERONYMUS, quem esset juvenis. Ejus est dictum illud memorabile: (In Epist. ad Evagrium, tom. 3. operum Hieronymi,) *Ubicunque Episcopus fuerit, siue Roma, siue*

Ve

ve Eugubii, sive Constantino-
poli, sive Regini, sive Alexan-
driæ, ejusdem meriti est atque
sacerdotii. Damasus Hieronymi opera
usus est in scriptioribus Epistolarum Synoda-
lium, ut Hieronymus ipse scribit, Epistola ad
Eustachium, item ad Gerrontiam.

Theodosius magnâ fuisse pietate fer-
tur, & ab Episcopo Mediolanensi A M B R O-
S I O reprehensus, adituque templi prohibi-
tus, patienter tulit. Theodoretus lib. 5. cap. 17.
Nicephorus lib. 12. c. 40. 41. Sozomenus lib. 7.
cap. 24. Augustinus lib. 5. c. 26. de civitate Dei.
Paulus Diaconus lib. 13. Zonaras tomo 3. Mi-
chael Glycas Annal. part. 4. De hoc Ambro-
siu factu gravissimum exstat iudicium Thomæ
Erasti, medici excellentissimi, qui illud ini-
quum esse, nec unquam veris & justis rationi-
bus excusari posse, palam affirmat. Vide Ru-
dolphum Hospinianum, lib. 2. cap. 1. de origine,
usu & abusu templorum.

ARCADIUS ad Orientem Solem Con-
stantinopoli præterat: HONORIUS autem
Romæ, sed RUFFINUS, ut imperium ad
se

se transferret, Gothorum regem clām hor-
tabatur, ut Arcadio bellum faceret; intelle-
ctā perfidiā, Ruffinus à militibus trucidatur.
[Anno Æra Vulgaris 395.] Socrates lib.6.
cap.1. Sozomenus lib.8. cap.1. Nicephorus
lib.13.cap.1. Zosimus lib.5. Diaconus lib.13.
cap.1. Ruffinus fuit Gallus, teste Suida, in vo-
ce Theodosius.

ARCADIUM Cæsarem INNOCENTIUS,
ejus nominis primus, Episcopus Romanus,
excommunicavit, Nicephorus lib.13. cap.34.
quod consenserat, ut JOHANNES CHRYSO-
STOMUS ab Ecclesia sua pelleretur, sicut in
jure Pontificio refertur. Dist. 96.c. Duo sunt
quippe. Videatur Glycas Annal. parte 4.

Floruit tunc etiam AUGUSTINUS, Hip-
ponensis Episcopus, qui concilio Carthagi-
nensi tertio interfuit & quarto, [Mortuus
demum est Anno Æra Vulgaris 430.] (I. Tom.
concil.) ubi decretum inter alia fuit: Ut
*Episcopus non longè ab Eccle-
sia suum hospitiolum habeat:*
Decret. Synodi Carthaginens. IV. can. 14. 10-
mo 1. concil. pag. 759.

Item,

Item, ut vilem supellecti-
lem & mensam, & victum
pauperem habeat, (Dist. 41. c. Epis-
copus vilem,) & fidei vitaque inte-
gritate sibi paret autoritatē:
Decretorum Synodi Carthag. Can. 15.

*Ut rebus Ecclesiae, tanquam
commodatis, non tanquam
propriis, utatur. Can. 13. pag. 760.*

Augustino quoq; scripsit Innocentius I.
& Aurelio, Carthaginensi Episcopo, & co-
hortatus ad mutuas precatio[n]es, germa-
nos vocat & confac[er]dotes. Epist. 10.
Innocentii I. Tomo conciliorum 1. pag. 780.

Ab Innocentio fuit Zosimus, qui Pa-
trum & Antiquitatis decreta laudans, ne
Romanæ quidem Sedi, sicut vocant, licere
dicit, (25. q. 1. contra statuta) ut in iis aliquid
mutet, aut contra statuat.

Morem quoque sui temporis infecta-
tur & corrigit, (Distinct. 39. can. qui Eccle-
siastic. & distinct. 59. can. qui Ecclesiast.)
quod

quod plerique, nullis imbuti literis, ad sacerdotalem ordinem adspirabant. Epist. I. ad *Hesychium, Salonitanum Episcopum*, pag. 810.

Zosimum exceptit BONIFACIUS PRIMUS, erat tunc CARTHAGINE CONCILII sextum valde frequens, cui & Augustinus interfuit. Eò missis legatis, Bonifacius ostendit, Synodum Nicenam sedi Romanæ tribuisse jus illud, ut ad ipsam ex omnibus provinciis undique provocaretur; (*Tomo I. concil. in Actis concil. Carthag. sexti*, pag. 818. *Epist. hac extat in actis Concilii Aphricani, capitulo 101. pag. 841.*) Petit igitur à Patribus, ut hoc ipsi quoque sanciant & confirmant. Illi respondent, nihil ejusmodi fuisse Nicæ decretum, quod quidem ipsi sciant: veruntamen, ut certò res investigari posset atque sciri, placuit ab Alexandrina & Constantinopolitana Ecclesia petendum esse verum ejus Synodi exemplar. Eo tandem allato, deprehensum est, planè contrarium fuisse statutum, hoc videlicet, ut de suis causis quæque provincia cognosceret, & ab Episcopis ad Synodum provinciæ,

ciæ, veletiam ad OEcumenicum, ut vocant,
concilium provocaretur.

Erat tum Alexandrinus Episcopus
CYRILLUS. Antequam exemplar ve-
niret, mortuus erat Bonifacius, cùmque
successor ejus **CÆLESTINUS** idem urge-
ret, responsum tulit juxta formulam decreti.
C.105.

Mortuo Arcadio [Anno Æra Vulga-
ris 408.] successit filius **THEODOSIUS II.**
quo regnante & jubente, **EPHESINA** fuit
habita **SYNODUS**, [Anno Æra Vulgaris
431.] in eaque damnatus **NESTORIUS**,
qui **CHRISTUM** natum esse **DEUM** ex
Maria virgine negabat, **AUGUSTINUS**
tunc è vita discessit. *Socrates lib. 7. cap. 32.*
& 33. Evagrius lib. 1. cap. 2. & seq. Nicephorus
lib. 14. cap. 31. **Augustinus** obiit **Hippone**,
non anno **CHRISTI** 440. ut ait **Sigebertus** in
Chronico, vel 446. ut **Beda**: sed 432. **Diacon.**
lib. 14. sive 433. Prosper in Chronico. **Libe-**
ratus, **Archidiaconus Carthaginensis**, scribit
cap. 5. sui Breviarii, **Augustinum** ad hanc
Synodum accersitum, sed morte præventum
esse.

Ab

Ab altera parte STILICO, tutor HONORII, perfidiosè rem. etiam egit, uti RUFFINUS, (*Diagonus lib. 13.*) & cùm in Gallia domicilium sedemque Gothis tribuisset, eomovit illos, ut in Italiam ingressi, duce ALARIO, Romam caperent, quod fuit anno conditæ Urbis MCLXII. post CHRISTUM verò natum CCCCXII. *Augustinus lib. 1. cap. 1. de civitate Dei. Jornandes lib. 2. Sozomenus lib. 9. cap. 9. Orosius lib. 7. cap. 38. Paulus Æmilius lib. 1. Michael Ritus de Regibus Hispania, lib. 1. Egnatius lib. 1. Principum Roman.*

Romæ paucis diebus GOTHI comorati, cùm Rhegium venissent populandi, ac in Siciliam trajicerent, naufragium fecerunt, extincto etiam Rege.

Cùm deinde multa Stilico nequiter faceret & insidiosè, quò suum ad Filium EUCHERIUM Imperii summam transferret, intellectâ fraude captus, & HONORII jussu fuit imperfectus. [Anno Æra Vulgaris 408.] *Diagonus lib. 13. Orosius lib. 7. cap. 37. Sozomenus lib. 9. cap. 4. Zosimus lib. 5.*

ALARICO rege mortuo, [Anno Æra Vul-

Vulgaris 411.] Goths regem sibi sumserunt
ADOLPHUM, ejus propinquum, eoque
duce Romam redeunt, & quod reliquum
erat, absument. *Adolphus hic Alarico affi-*
nis fuit, conjugis nempe frater, ut Zosimus in-
nuit, Diaconus Athaulphum, Orosius Autal-
phum vocat. Vid. Procop. lib. 1. de bello Vand.
Diaconus lib. 13. Orosius lib. 7. cap. 43. Fornan-
des.

Eo interfecto, regnavit GENSERICUS,
& hoc sublato, WALLIS, cum quo CONSTANTINUS,
Honorii per Gallias legatus &
fororius, ac deinde imperii socius, amicitiam
& fœdus iniit, concessâ illi Aquitaniâ, Galliæ
parte, quam inhabitaret. *Orosius lib. 7. cap.*
ult. Diaconus lib. 14. Fornandes lib. 2. Prosper
in Chronicis. Blond. lib. 2. Dec. 1.

Vexabant tum BRITANNIAM Scoti
& Picti, verùm auxiliis, ab Honorio Cæ-
sare missis, profligati fuerunt. [Anno æra
Vulgaris 429.] Per Hispaniam quoque
VANDALI & ALANI, GENSERICO du-
ce, grassabantur. *Procopius de bello Vanda-*
lico, lib. 1. Paulus Diaconus lib. 14. Sozomenus
lib. 9. cap. 2.

Hono-

Honorio tandem Romæ mortuo
[Anno Æra Vulgaris 423.] successit ad Oc-
cidentem Solem atque Romæ VALENTI-
NIANUS, sororis filius, (Procopius lib. I. bel-
li Vandal.) cùm interim THEODOSIUS,
Arcadii filius, ut supra diximus, alteram
mundi plagam Constantinopoli guberna-
ret.

Ad hoc tempus Vandali & Alani, dis-
fidiis & factionibus Romanorum ducum,
qui per Aphricam erant, invitati, penetra-
runt ex Hispaniis in APHRICAM, [Anno
Æra Vulgaris 427.] ferroque regionem at-
que flamma vastabant, (Procopius lib. I. bell.
Vandal. Diaconus lib. 14. Fornandes lib. 2.) Ab
ea clade pars quædam Aphricæ fuit illis ad
habitandum attributa. Sigebertus Dia-
conus lib. 14.

GOTHI, qui Galliam Aquitaniam in-
colebant, Honorii Cæsaris voluntate atque
permissu, ut paulò antè diximus, non con-
tentis suis finibus, vim & injuriam inferebant
vicinis, & NARBONEM obsidione fatiga-
bant, (Fornandes lib. 2.) sed missus eò cum
copiis LITORIUS oppidum obsidione li-
bera-

beravit, annonam intulit, & commissō præliō feliciter primō pugnabat: post autem, toto ferè exercitu deleto, captus est, [Anno Æra Vulgaris 439.] tantaque fuit ea clades, ut populus Romanus pacem orare cogeretur. *Diaconus lib. 14. Prosper in Chron.*

Wandalorum etiam rex GENSE RICUS, pace violatā, quam cum Romanis in Aphrica fecerat, ut anteā diximus, (*Diaconus lib. 14. Prosper in Chronico,*) CARTHAGINEM ex improviso capit, [Anno eodem] ac multa crudeliter ibi facit: quæ quidem civitas per annos quingentos octoginta quinque Populi Romani tūm fuerat. *Urspergensis.*

Occupatā Carthaginē, in Siciliam trājicit, magnisque cladibus eam afficit. (*Diaconus lib. 14.*) Tum demum instructā classe Theodosius Imperator bellum in Wandalos movebat: sed cūm eodem tempore [Circa annum Æra Vulgaris 442.] HUNNI Thraciam & Illyricum vastarent, exercitus ē Sicilia fuit ad ea loca propugnanda revocatus.

Faciebant tunc denuò impressionem in Britanniam Picti atque Scotti: cūmque de Roma-

Romanorum auxiliis Britanni desperarent,
ab ANGLIS, populo SAXONIÆ, opem petunt,
[Anno Æra Vulgaris 449.] (Paulus Diaconus lib.14. Polydorus hist. Anglicæ lib.3. Beda lib.1. Anglicæ hist. Buchananus rerum Scotic. lib.2.) Sed hi, pulchritudine regionis affecti,
cùm paulatim majoribus copiis eò adnavigassent, maximam Insulæ partem suæ ditio-
nis fecerunt, Britannis oppressis. Crantius
Saxon.lib.1.cap.18. Gregorius Lilius in Chro-
nico Angliae Regum.

Non multò pòst [Anno Æra Vulgaris
450.] Constantinopoli mortuus est Theo-
dosius II. Eo regnante Solis deliquum fuisse
traditur, & apparuisse Cometa, inde ab Idi-
bus ferè Julii ad mensem usque Septem-
brem. Diaconus lib.14. Evagrius lib.2.
cap.1. Nicephorus lib.15.cap.1.

Theodosio ad Orientem Solem succes-
sit MARTIANUS. De Genserico, Wan-
dalorum rege, suprà diximus; cum eo pacem
fecit VALENTINIANUS, divisâ inter ipsos
Aphricâ. Diaconus lib.15. Procopius lib.1.
belli Vand.

Circiter hoc tempus ATTILA, rex Hun-
orum, qui, Daciâ & Pannoniâ occupatâ,
vici-

vicinas regiones, Macedoniam, Mysiam, Thraciam, crudelissimè vastabat, ad occupandam Imperii Romani partem, quæ est ad Occidentem Solem, animum adjectit: (*Procop. l. I. belli Vand. Diac. lib. 15. Bonfinius lib. 3. dec. 1. Blondus l. decad. l. 2. Callimachus in Athila.*) Et quoniam ejus belli summam fore difficultatem videbat, siquidem GOTHI, qui tum pacem cum Romanis colebant, & Galliæ partem inhabitabant, ut suprà dictum est, (*Jornandes l. 2. Diac. l. 15.*) auxilia Romanis ferrent: idcirco missis legatis amicitiam eorum atque sedus expetebat: verum AETIUS, Valentiniani Cæsaris legatus, huic rei prævertit, & cum THEODORICO, Gothorum rege, firmato fœdere, totum se comparabat ad bellum.

Athila nihilo secius progreditur: (*Diacon. lib. 15. Jornandes lib. 2.*) fit prælium [*Anno Æra. Vulg. 451.*] longè maximum in campis Catalaunicis, quæ quidem Galliæ pars, propter ingentem planiciem, hodie vocatur Campania. (*Jornandes campos Maurios, Freculphus Mauriacos vocat.*)

I

Ceci-

Cecidisse in eo prælio feruntur CLXXX. hominum millia : in his etiam Gothorum rex Theodoricus occubuit. (*Gregor. Turonensis lib.2. cap.7.*)

Victus autem Athila, seipsum interficere cogitabat, ne vivus in potestatem hostis veniret : sed cum Theodorici regis filius, Aetii ducis consilium secutus, cum suis copiis domum rediret, ut mortuo parenti succederet, Athila colligendi sui spaciun adeptus, in Pannoniam reddit, & novis collectis copiis, iræ plenus, Italiam ingreditur. (*Pomponius Lætus. Procop. libr.1. belli Vand.*) Aquilejam urbem, obsidione diuturna fatigatam, demum expugnat, diripit, incendit : Inde Concordiam, Patavium, Vicentiam, Veronam, Brixiam, Bergomum, Mediolanum, & Papiam capit : postea grassatus per Flaminiam, castra tandem facit ad Mincii confluentem atque Padi. (*Diacon. lib.15. Bonfinius dec.1. lib.7. Olahus in Athil. c.5.*) Quo quidem in loco, quum delibaret, an Romanum iturus esset cum exercitu, LEO I. venit ad ipsum, urbis Romæ Episcopus, ejus nominis primus, idque per-

perfecit, ut, mutatâ voluntate, non solum non Romam peteret, verum etiam, Italiam omni relictâ, rediret in Pannoniam,
 [Anno Æra Vulg. 453.] ubi non multò post vitam finiit; *De Attilæ interitu referi ex prisco Historico Jornandes lib.2. Jovinus lib.1. Elogiorum.*

Hic est Leo ille, cuius exstant Epistolæ (2. Tomo conc. p.40.) complures ad Theodosium II. & Martianum Impp. in quibus partim excusat, quamobrem ad concilia venire non possit, ab illis indicta, & deprecatur, ne molestè ferant, quod legatos eo mittat; partim etiam orat, (Ep.9. ad Theodosium p.32.) ut in Italiam potius, quam in Asiam, concilii locum designent: Sed nihil impetravit. Vide Epist. 23. 24. 31. &c. p.44. & seqq. 2. tomo concil.

Dum per Italiam ita senviret Athila,
VENETORUM URBS condita fuit, quando ex vicinis locis plerique potentiores in illa maris æstuaria, & insulas, tumultuosque veluti in portum aliquem, se se receperunt. *Volater. l.4. Geograph. Blondus Decad. I. l.3. Sabellicus de rebus Venetis Decad. I. l.1. Anton. Bonfin. Decad. I. lib. 6.*

Humile fuit igitur ac prope desperatum & calamitosum hujus urbis initium, & nunc in tantam, uti videmus, amplitudinem excrevit. Octoginta quinque numerantur illorum Duces, ad hoc usque tempus, ex iis primus fuit PAULUS ANAZATUS, anno salutis septingentesimo sexto, quum ante ducentos quinquaginta duos annos urbs ædificari cœpta fuisset. In historia ducum Venetorum à Petro Marcello Veneto, Sylvestro Gyrello & Hieronymo Kelnero edita, hic dux vocatur Paulutius Anafestus, & initium Imperii illius collocatur in annum 697. à CHRISTO nato, quem faciunt urbis condita annum 282. Di numero etiam variant, 84. enim usq^{ue} ad illud tempus, quo haec à Sclidano scripta sunt, Duces recensent.

Interfectō poste à Valentinianō [Anno Æra Vulgaris 455.] (Diac. lib. 12.) Wandalorum Rex GENSERICUS, classe devectus in Italiam ex Aphricā, cum exercitu longè maximo, & adjutus à Mauris, Romam contendit, & urbem propè desertam ab omnibus capit: (Procop. de bello Vand. lib. 5.) Sed exoratus à Leo-

Leone Episcopo, qui & Athilam placcaverat, ut diximus, ab incendiis abstinuit atque cæde. *Fornandes, Evagrius lib. 5. cap. 7. Urspergensis.*

Direptâ urbe, captivi maximo numero Carthaginem deportati sunt. Hostes deinde Campaniam magnis calamitatibus afficiunt, Capuam, Nolam, Neapolim aliasque civitates evertunt: superstites à cæde conjiciunt in catenas, & opibus Italæ facti divites, in Aphricam revertuntur. *Diaconus lib. 15. Procop. de bello Vand. l. i. Ursperg.*

MARTIANUS ad Orientem Solem Imperator, pacem coluit, naturâ quietus: ac dicere solebat, quandiu pacatè vivere liceret, non esse principi decorum, ut arma sumat. *Pompon. Lat. Egnatius lib. 2. de Rens. Principibus.*

Ipsò regnante & jubente [*Anno Æra Vulg. 451.*] Chalcedone fuit coactum concilium amplissimum, & damnatus Eutyches, duas naturas in CHRISTO confundens. *Evagrius lib. 2. cap. 2. Nicephorus lib. 15. cap. 2. 3. 4. &c. Diaconus lib. 15. Tomo 2. Concil. p. 119.*

Ibi decretum inter alia fuit , ne quis clericus , uti vocant , in duarum civitatum Ecclesiis recipiatur . 10. Canone Decreto- rum concilii Chalcedonensis . 2. Tomo con- cil. pag. 327. Extat . 21. quæst . I. Clericum in duarum

Non erat nota tunc temporis illa , quæ dicitur , pluralitas beneficiorum , quæ nunc sic inolevit , ut nihil sit eâ frequen- tius . Et nostrâ quidem ferè memoriâ consuetudo illa , inter alias Ecclesiae ma- culas , obrepdit , ut uni duos attribueret Pontifex Episcopatus Quod si jam cum , qui superiori proxima ætate fuit , hac in parte , morem restitueret , officium su- um faceret . Sed quoniam id ferre non potest , an putamus , unquam esse permis- surum , uti juxta sacras literas & Apostolo- rum , atque primi temporis decreta , res e- mendentur ? Nimirum frustra laborant , qui facta Paparum ad antiquæ Religionis rationem exquirunt .

Imperii anno septimo [Æra Vulg. Anno 457.] Martianus mortuus est , eiique LEO successit . Romæ autem & ad Solem Occidentem , ubi Româ captâ , Gense- ricus

ricus in Aphricam revertisset, Valentiniano successit AVITUS, [An Ær. Vulg. 455.] deinde MAJORANUS, [An Ær. Vulg. 457.] postea SEVERUS, [An Æra Vulg. 461.] ab hoc ANTHEMIUS, [An Ær. V. 467.] post alii parùm celebres. *De his Diaconus lib. 15. Evagrius l. 2. c. 7. Jornand. lib. 1. Procop. l. 1. belli Van.* qui mutuis lanienis & insidiis interierunt, neque diu regnarunt, adèò quidem, ut jam altera pars Imperii Romani versus Occidentem Solem valde esset afflita. *Evagrius l. 2. c. 16.*

De Leone I. Cæsare nihil memorabile proditum est: (*Jornandes l. 2.*) nisi quod cum Gothis, Illyricum vastantibus, amicitiam atq; fœdus iniit.

Extant ad ipsum quoque Leonis Episcopi Romani una & altera Epistola. *Tom. 2. conc. Epist. 71. 72. 73. 76. &c. p. 10. & seqq.* Successorem habuit [Anno Ær. Vulg. 474.] ZENONEM ISAURICUM.

Inter eos, qui Romæ præfuerunt, à morte Valentiniani, fuit etiam AUGUSTULLUS quidam. *De Romulo, Orestis filio, cui Augustuli cognomen fuit, scribit Procopius*

copius de bello Vandal. lib. I. & de bello Gothicō l. I. Evagrius lib. 2. c. 16. Jornandes l. I. Pompon. Latus.

Ad hoc tempus, [Anno Ær. V. 476.] ODOACER, cum ingenti manu HERULORUM, & SCIRORUM, ex Pannoniâ in Italiā invadit: (Jornandes lib. 2. Sigebertus.) ORESTEM, patricium Romanum, qui Papiam cum suis copiis sese receperat, capit & occidit, oppidum diripit & incendit: progressus, omnem regionem usque Romam occupat. AUGUSTULUS. [An eodem 476.] animo fractus, Imperium sponte deponit: Odoacer urbem ingreditur, & Italiz regnum adeptus, per annos XIV. nullo resistente, præfuit. Procopius de bello Goth. l. I. Leonh. Aretinus de bello Goth. l. I. Blond. decad. I. lib. 2. Bonfin. decad. l. 7.

Tunc demum THEODORICUS Ostrogothorum rex, missus à Zenone Imp. & Constantinopoli profectus Gepidos & Bulgaros resistentes vincit. (Procop. bell. Gothicī l. I. Jornandes l. I. & 2. Deinde per Mysiam & Pannoniam iter faciens, in Italiā accedit, & non procul ab Aquileja

lejâ castra ponit : quò postquam & ODOACER venistet, summis copiis dimicatur ; [Anno Ær. Vulg. 490.] victus Odoacer in fugam conjicitur : sed recollectis copiis , denuò præliatur non procul à Verona , iterumque victus & quamplurimis desideratis , qui partim in conflictu , partim in Athesi flumine perierant , Romam fugiens contendit. Illinc exclusus , vastato circum agro , Ravennam venit , ibi per triennium ferè circumcessus , ac deditioне tandem captus , interficitur. [Anno Ære Vulg. 493.] Aretinus l. I.

Theodoricus , Odoacro sublato , factus Italiæ Dominus , Romam venit , ibique Concilium (Diac. l. 15. Tomo 2. conc. p. 472. & seqq.) habuit unum & alterum Episcoporum , quos ex diversis Italiæ provinciis eò convocaverat , ut de SYMMACHI causâ cognoscerent Episcopi Romani , quem plerique repudiabant , ut indignum & vitiō creatum. Centuria 6. Historie Magdeburg. c. 19. de Synodis.

Theodoricus hic fuit Arrianus , ut quidem Pontificiorum libri dicunt. Joan.

I. Papain Epistola ad Episcop. Italiae, tomo concil. 2. p. 534.

Est autem ille, qui cognomine dicitur **VERONENSIS**, Theodorici illius, qui in prælio contra Hunnorum regem Athilam occubuit, ut suprà dictum est, propinquus.

Odoacer erat Rugus, (*Irenicus l. 3. c. 2.*) qui est ad mare Balticum, Germania populus. *Tacitus in Germania*, & in eum Althamerus. Godefridus Viterbiensis perperam Odoacrum Ruthenorum ducem nominat.

Theodoricus, muniendi sui causâ, Vandalarum, Visigothorum, & Burgundionum reges per affinitatem sibi conciliavit. *Procop. lib. 1. belli Gothici*, *Fornandes l. 2. Frisingensis lib. 5. c. 1.*

Dum hæc in Italiam geruntur, magni fuerunt motus per Thraciam, Aphricam, BRITANNIAM, in quâ superiores tandem extiterunt SAXONES.

Zenoni, mortuo Constantinopoli, succedit ANASTASIUS. [Anno A.E. 491.] Is nonnullos fovebat, qui dogma probabant Eutychianum: ideoque dissidium ei fuit

fuit cum Episcopo Romano GELASIO, qui literis prolixis (2. Tomo concil. Epistolæ initium: *Famuli vestræ pietatis. pag. 445.*) eum dehortatur, ut quidem ipsorum habent libri, ne tutelam eorum suscipiat; duo enim esse præcipue, quibus hic mundus gubernetur, Sacram Pontificum authoritatem, & potestatem Regalem, (*Dist. 60. cap. duo quippe.*) & Sacerdotibus quidem eo plus oneris incumbere, quod aliorum etiam nomine, DEO sint aliquando reddituri rationem: ipsum quidem civili præesse politiæ, sed tamen subjici sacerorum ministris, & ab eorum pendere judicio: cumque sacerdotes legibus politicis obtemperent, æquum esse, ut ipse vicissim non recuset ea, quæ rerum divinarum antistites decernunt: & quum hic honos omnibus Ecclesiæ ministris debet impendi, rem ipsam postulare, ut ei cum primis deferatur, quem & suâ voce DEUS, & Ecclesiæ deinde consensu toti sacerdotum ordini voluit præesse: Desistat igitur, & in hac vitâ deprecatorem se potius audiat, quam in altera sentiat accusatorem.

Subjungitur postea decretum ejus de
sacris Bibliis, in eoq; Sedi R OMANÆ,
quam vocant, tribuit principatum, pōst
ALEXANDRIÆ, tertium locum dat
ANTIOCHIÆ. Secundo tomo conc. In De-
cretis Gelasii. tit. Ordo librorum ueteris te-
stamenti. §. Post propheticas. p. 460.

Regnante Anastasiō, turbæ fuerunt &
bellici motus per Ciliciam, sed sedati,
oppressō autore. *Autor hujus seditionis*
fuit Vitalianus Thrax, qui iussu populi, Im-
peratori, propter hæresin Eutychianam, re-
bellavit, Zon. tomo 3. Paulus Diacon. libr.
15. Pompon. Latus.

HUNNI tum etiam vastabant Arme-
niā & Cappadociā, GETÆ verò Ma-
cedoniā, Thessaliā, Epirū: utrosq;
Cæsar coactus est præmiis & maximis
jacturis placare: *Evarcius l. 3. c. 43. Ni-*
ceph. l. 16. c. 38.

Hoc ferè tempore, quod erat anno sa-
luti quingentesimo (*Sigebert. Diac. l. 15.*)
Rex Francorum CLODOVEUS, Christi
religionem primus fuit amplexus, quum
sæpè multumque fuisset ab uxore, quæ fa-
miliæ Burgundicæ erat, solicitatus, ut
id

id faceret , relictis idolis atque superstitione. *Gregor. Turonensis l. 2. c. 29.30. & 31. Adon. Viennens. etate 6. Robertus Guinus lib. 2. cap. 3. Hist. Franc. Aemilius Hist. Franc. l. I. Michael Ritus de Regib. Francorum l. I.*

CONCILIUM exstat AURELIANENSE , triginta trium Episcoporum Gallorum , habitum ipso regnante: (*Vincentius lib. 21. cap. 23. tom. 2. Concilior. Canone 4. pag. 511.*) quo statuitur inter alia , *si raptor virginis configurerit ad templum , etiam si vim puellæ fecerit , ne mortis adeat discriminis , sed vel servilis sit conditione , vel ab ea se redimat.* 36. quest. i. *De raptoribus autem.*

Anastasium , fulmine exticatum , [Anno Ær. Vulg. 518.] vel ut Jus Pontificium ait , emissis intestinis exanimatum , (*Paulus Diaconus lib. 15. Pompon. Lætus.*) **JUSTINUS** exceptit , obscurò genere natus , & è subulco factus miles , ut scribitur ,

Lapsus hic est memoria Sleidanus: Nam capitulum Anastasius, Dist. 19. quò hic locus respicit, loquitur de Anastasio Papa, qui Photinum & Acacium hereticos fovit, & ob id divino iudicio percussus creditur. Nam ut glossa dicti capituli refert, dñi assellaret, emisit intestina.

Dissidium huic erat cum THEODORICO, Gothorum rege, Italiæ domino, propter diversam religionem: Sed ab armis tamen temperatum fuit.

Mortuo deinde Theodoricu[m] [Anno Ar. Vulg. 526.] successit ALARICUS, è filio nepos, magnâ Gothorum alacritate atque studio. Procop. de bello Goth. lib I. fornandes l. 2. Léon. Aretinus l. I.

Erat tunc Episcopus Romæ, JOHANNES, ejus nominis I. hic à Theodoro rege, quem diximus, Constantiopolim fuit missus Legatus, cum aliis (Niceph. lib. 17. cap. 9. Paulus Diaconus lib. 15.) & exceptus honorificentissimè, sicut ipso-rum habent libri, non à populo tan-tùm, sed ab ipso quoque Cæsare. Nam summâ lætitiâ fuisse dicunt affectos, quod beati Petri vicariū, utiloquuntur, (2. Tomo concil.

concil. in vita Johannis. pag. 532.) nunc demum Græciæ contingere videre & suscipere, quod inde à Constantini Magni tempore, & à Sylvestro datum ipsis non fuisset. Illud autem de Sylvestro mirum est, cur dicant, quum Græciam non adierit, ut constat : (Sozomen. lib. I. cap. 16. & alii.) Nam tunc, cum imprimis oportuit & opuserat, nimirum in Synodo Nicena, non se commovit, sed legatos cō misit Victorem atque Vincentium : & alteram ipse post habuit Romæ, sicuti tradunt, qua concilii Niceni decreta confirmat. Sozomenus Vitum & Vincentium legatos nominat.

Exstat etiam Johannis primi ad Episcopos Italiæ consolatoria quædam epistola, quæ monet eos, quamquam rex Theodosius, hæresipollutus Arrianæ, vastitatem ipsis & toti minitetur Italiæ, ne tamen ab instituto desistant, sed fortiter agant. *Epistol. 2. Johannis I. Papæ ad Episcopos Italiae, de Theodorico Rege, 2. Tomo concil. pag. 534.*

Post Justinum factus est imperator JUSTINIANUS, sororis Justini filius.

(Anno

(*Anno Ær. Vulg. 527.*) *Diagonus lib. 16.* *Eva-*
grinus lib. 4. cap. 8. *Niceph. lib. 17. cap. 7.* *Pom-*
ponius Latus & alii.

Is ad restaurandam Rempublicam a-
nimum adjecit & initio quidem toti ad-
ministrationi BELISARIUM præfecit.
(*Diagon. l. 10.*) Is Persas , egressos extra si-
nes ac Romanorum ditioni vim adferentes,
magnis præliis vicit , Illyricum à Gepidis &
Bulgaris vastatum , liberat : *Procop. de*
Bello Pers. l. 1. & 2. & de bello Vand.) Par-
thos belligerantes ad amicitiam adducit :
Wandalorum maximas copias in Aphrica
fundit : (*Anno Ær. Vulg. 534.*) Regem ca-
capit : Carthaginem recuperat : inde
transgressus in Siciliam , accepto nuntio
de rebellione per Aphricam , eò reversus
feliciter rem gerit , *Zonaras* tomo 3.

Tunc demum in Italiam profesus ,
Neapolim occupat , diripit , Gothosque
fundit , (*Procop. de bello Gothicō l. 1.*) quo-
rum rex tum erat THEODATUS , Fuit
hic Theodorici Veronensis ex sorore Amel-
freda nepos , propter ingratitudinem autem
erga Amalosuntham à Gotis interemptus
est , anno regni tertio. (*Æra Vulg. 536.*)
Apud

Apud Cassiodorum l. 10. Epist. 3. Theodohanus nominatur; ibidem reperies ejus encomium.

Postea Romam venit, amanter ab omnibus exceptus & honorificè: illinc digressus, oppida passim & munitiones occupat, & in his Perusiam: post obsidet Ravennam: (*Procop. l. 2.*) ibi congressus cum eo VITIGES Gothorum rex, amissio exercitu capitur, Constantinopolim ductus à Belisario. (*Anno Ær. V. 540.*) *Diaconus lib. 16. Jornandes lib. 1. Sigebertus. Blondus dec. I. l. 5.*

Gothi redintegratis viribus, in regione Transpadanâ regem sibi sumunt HILDEBRANDUM. Pomponius Latlus *Hildebrandum*, Procop. *Theudibaldum* vocat. Sequitur eum *Diaconus*: *Sigeberto Eldebades indigitatur.*

Huic succedit unus & alter, ac deinde TOTILAS. (*Anno Ær. Vulg. 642.*) Is absente Belisario, per totam Italiam grassatus, Romanam obsessam capit, diripit, incendit. *Procop. l. 3. belli Gothicæ. Evagrius lib. 4. cap. 20. Sabellicus En. 8. l. 3. Blond. dec. I. l. 6.*

Itaque

Itaque revocatus BELISARIUS, confecto bello Parthorum, qui Syriam denuò vastabant, revertitur in Italiam, & urbem propè desertam reereat. Inde cum hoste congressus, feliciter præliatur, & annona causâ, navigans in Siciliam à Justiniano revocatur, quæ quidem res occasionem Totilæ præbuit, ut restauratis viribus, Romam rediret. *Totilas fornandi Badiula seu potius Dadiula nominatur l.1.*

Cæsar deinde NARSETEM Eunuchum Italico bello præficit, qui Gothos omni expulit Italiâ (*Procop. de bello Gothicō lib.3. Agathias in sua histor. Gothica.*) quod eò facilius fuit, cum Totilam Regem [*Anno Ær. Vulg. 553*] ex vulnere mortuum illi amisissent, *Pomp. Lat.*

Bellum illud Gothicum, in annos octodecim fuit productum. *Procop. l.3. bellum Gothicum. Sabell. Ennead. 8. l.4. Blondus De cad. I. l.7.*

Justinianus ergò, recuperatâ Italiâ & Aphricâ, quum ex filiâ nepotem JUSTINUM Imperii socium assumisset, mortem obiit. [*Anno Æ. V. 565.*]

Sunt qui socordis ingenii principem & uxoris

uxoris imperio THEODORÆ subje-
ctum fuisse tradunt. Suidas literarum ru-
dem fuisse scribit. Zonar. tom. 3. scribit eum
adeo immodico edificandi studio flagrasse, ut
et stipendia artium liberalium magistris jam
olim constituta sustulerit, ut haberet sum-
ptus, quos in edificationes profunderet.

Erat apud eum in summa gratia TRIBONIANUS Jureconsultus, qui, veterum scriptis ac disputationibus abolitis, legum centones ex illis collegit, & fragmenta nobis tantum reliquit, quæ nunc Pandectarum nomine censentur. Ejus autem operis quosdam habuit adjutores, qui passim nominantur. *Constitutione Deo auctore §. & ad tuae 3. §. jubemus 4. §. sed & 7. constit. omnem §. nos vero 2. vers. & primo §. discipuli 6. const. Tanta circa in pr. & §. quæ omnia 9. §. sed cum II. vers. & ideo vers. admonuimus. const. Dedit nobis §. quæ omnia 9. §. sed cum II.*

Idem posteà fecit in Principum re-
scriptis atque legibus, quas tribus libris
comprehensas GREGORIANO, HERMOGE-
NIANO, THEODOSIANO contraxit in unum
volu-

volumen , & Justinianeum codicem vocat, usus aliorum operâ, quos in ejus libri præfatione Cæsar enumerat. *Const. hac qua*
§. ideoque I. de novo cod. conf.

Sunt authores, qui Tribonianum fuisse hominem avarum , & precio fixisse leges, ut ille ait, (*Virgil. 6. Aen.*) ac refixisse tradunt. *Procop. l. I. de bello Persico. Suidas in*
diictione Tribonianus. Alciatus disputation. l.
4. cap. 7. Egidius Perinnus Aromarensis in
vita Justiniani Imp.

In eo , quem diximus , Codice , quam plurimæ sunt Justiniani leges , quæ superioribus derogant. (*ut sunt 50. decis. quæ cognoscuntur vel ex inscriptione , vel ex subscriptione. Vide & Const. cordi nobis §. I. de emendatione eod.*) accessit etiam opus peculiare, NOVELLARUM constitutionum , quod per omnia Justiniani nomen atque titulum habet. *Const. cordi nobis §. his igitur 4. in fin. de emend. C. domini Justin.*

Eum quem dixi , BELISARIUM , quo duce tot tamq; glorioſas consecutus erat victorias, ignominiosissimè tractavit Cæsar , & valdè senem excæcavit etiam.
Tzeces

Tzexes Chiliad. 4. Variar. hist. Habet idem Petrus Crinitus l. 9. c. 6. de honestâ disciplinâ, & Johannes Zouianus Pontanus lib. 2. de fortitudine domesticâ cap. 8. Alciatus vero lib. 4. parergon. cap. 44. totum hoc falsum esse demonstrare conatur. Virtutes Belisarii commorat Suidas, in voce Belisarius. Origine Germanum fuisse docet proæmium Joan. Leonclavii in Zosimum.